1 Pompejus perterritus tumore adveniantis prope Casaris, Capuam ex urbe temere profugit. hic se confirmavit, hæc belli sedem primum intendit.
2 Capuam, à Capy Trojano, ut quidam volunt, conditam.
3 Hic delectus habito copias colligere, exercituum conferbere, Casaris summa molienti occurrere.
4 In regione plana, qua Appennini latius modice affurgit.
5 Est autem Appenninus, mons, qui

1 Hosti in fuga exposito.

2 Afulum Picentum Lentulus Spinther cum decem cohortibus tenebar: qui Cæsar adventu cognito, profugit ex oppido, cohortes secum abducere conatus à magna parte militum deferitur. lib. 1. de civili bello.

3 Nuceria legit Micillus, quæ in Umbria, ubi jam erat Cæsar & in Piceno. Verum hac in parte sæpius excusandus est poeta, ut qui neque

neque rerum seruet ordinaem, ut post discessum Pompeji, qui iis rebus cogitatis, quæ erant ad Corfinium gestæ, Nuceria profectus est Canusium, atque inde Brundisium, Scipio Luceria in præsidio relictus profugerit. fuit autem hic L. Scipio focer Pompeji. 4 Ad Cæsar's vires minuendas Marcellus auctor fuit patribus Senatus consulti quo decernebatur ut Bibulo (quem in Parthos, post eadem Crassi mittendum præ se ferebant) Pompejus legionem unam, Cæsar alteram cæderet. Cæsar itaque cum unam pro se traderet, & Pompejus re petebat ab illo alteram, quam post Titurii Cottæque Cæsar's prætorum acceptam cladem, utendam illi dederat, ita utraq; Cæsar suppediavit. Has legiones habuisse Scipionem refert poeta. Dio l. 40. & Appian. l. 2. de civ. bello. 5 L. Domitius Anobarbus successor Cæsar's oppidum Gallis S. C. delegatus, se receperat in Corfinium Pelignorum oppidum cum 20 cohortibus, hinc Cæsar insequitur. 6 Imo pusillanimitas & minime militaris. Sed poeta noster, prioris semper in Pompejum studii, Pompejanos extollit, Cæsarianos deprimit. 7 Tu Domiti accepisti cohortes quibus Pompejus forum sepebat in quaestione de Clodio à Milone cæso. supra l. 1. vers. 123. 8 Domitius cohortes v præmisit ex oppido qui pontem fluminis, quod erat ab oppido I I I M passuum, interrumpere, ubi cum anterioribus Cæsar's prælio commisso, celeriter Domitiani à ponto repulsi, se in oppidum receperunt. 9 Pulverem à cohortibus excitatum. 10 Ad solem fulgentes. 11 Publicas & tigna pontis ex alio vel alio quovis ligno. 12 Dissolutis iuncturis pontis. 13 Pons interruptus moretur & retraheret festinantem Cæsarem. 14 Hic moram trahere coactus Cæsar nobis pro victoria sit.

Per diversa ruens neglecto mania tergo,

Qua silva, qua saxa, fugit. 2 depellitur areæ

Lentulus Esculea. victor cedentibus instat,

Devertitque acies: solusque ex agmine tanto

Dux fugit, & nullas ducentia signa cohortes.

Tu quoque nudatam commissæ deseris arcem

Scipio 3 Luceria: quamquam fortissima pubes

His sedeat castris, 4 jam pridem Cæsaris armis

Parthorum subducta metu: qua Gallica damna

Supplevit Magnus, dumque ipse ad bella vocaret,

Donavit socero Romani sanguinis usum.

5 At te Corfini validis circumdata muris

Tecta tenent 6 pugna Domiti: 7 tua classica servat

Opposuit quondam polluto tiro Miloni.

8 Ut procul immensam campo consurgere 9 nubem,

10 Ardentesque acies percussis sole corusco

Conspexit telis, Socii decurrite, dixit,

Fluminis ad ripas, undæque immergite pontem.

Et tu montanis totus nunc fontibus exi,

Atque omnes trahæ gurgis aquas, ut spumeus 11 alnei

12 Discussa compage feras. 13 hoc limite bellum

Hæreat, hac hostis lentus terat otia ripa.

Præcipitem cohære ducem: 14 victoria nobis

Hic primum stans Cæsar erit. nec plura locutus, 190

470

1 Devolvit

1 Devolvit rapidum nequicquam manibus agmen.

Nam prior è campis, ut conspicit 2 amne soluto

Rumpi Cæsar iter, calida prolatus ab ira,

Non satis est muris latebras quasissè pavori?

Obstruit campos, fluvius arcere paratis?

Ignavi? non si tumido me gurgite 3 Ganges

Summoveat, stabit jam flumine Cæsar in ullo,

4 Post Rubiconis aquas, equitum properate caterva:

Ite simul pediter: ruiturum ascendite pontem.

Hæc ubi dicta, levis totas accepit habenas

In campum sonipes: crebroque similima nimbo

Trans ripam validi torserunt tela lacerti.

Ingressit pulsa fluvium 5 statione vacante

Cæsar, 6 & ad turas hostis compellitur arces.

Et jam moturas ingentia pondera turres

Erigit, 7 mediis subrepit 7 vinea muris.

8 Ecce, nefas belli, referatis agmina portis

Captivum traxere ducem, 9 civisque superbi

Constitit ante pedes, vultu tamen alta minaci

10 Nobilitas recta ferrum cervicæ poposcit.

Scit Cæsar panamque peti, veniamque timeri.

Vive, licet nolis, 11 & nostro munere, dixit,

11 Cerne diem. victis jam 12 spes bona partibus esto,

Exemplumque 13 mei: vel, si libet, arma retenta;

14 Et nihil hac venia, si viceris ipse, pacistor.

Fatur: 15 astrictis laxari vincula palmis

Imperat. Heu 16 quanto melius vel cade peracta

Parcere Romano potuit fortuna pudori!

Pænarum extremum civi, quod castra secutus

Cæsarem intercluderet. rescripsit Pompejus id se facere non posse, ut Domitius, itaque se cum copiis clam Corfinio subtraheret. Literis acceptis Domitius in concilio pronunciat Pompejum brevi ad futurum, ipse cum paucis consilium fugæ capit. id militibus suboluit, qui legatis ad Cæs. missis sese paratos esse portas aperire, imperata facere, & L. Domitium vivum in ejus potestate tradere, quod proximo die factum. 9 Cæsaris cui noster usque malevolus. 10 Equites Rom. tribuni, senatorum liberi, senatores ad Cæs. producti; L. Domitius, P. Lentulus Spinther, Vibullius Rufus, Sex. Quintilius, Varus quaestor, L. Rubius, inquit interpres Lambertus Hortensius, cui ego non assentior. video enim poëtam induxisse animum ut Pomp. in omnibus adularetur, qui hic imbelli Domitio magnanimitatem & nobilitatem adtingit. producti quidem illi alii que complures & à Cæsare dimissi incolumes. 11 Fruere lucis usura & vitæ. 12 Veniæ. 13 Clementiæ mee. 14 Neque reposcam parem gratiam, sicubi tu victor fueris. 15 Quanto majori honori fuisse morte affici quam vita donari, quæ dedecus summum: imo supplicium maximum erat civi Romano ignosci quod patris & publica arma hostilibus & privatis præterisset.